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В ы с о ч а й ш е  утвержденный положенія Совхта Министровъ:
150. О нѣкоторыхъ измѣненіяхъ въ порядкѣ взиманія установленнаго Высочайше 

утвержденнымъ, 15 октября 1914 года, положеніемъ Совѣта Министровъ налога 
на хлопокъ.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 1 день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволиіъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ
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Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), въ отмѣну Высочайше утвержденнаго, 15 октября
1914 года, положенія Совѣта Министровъ объ установленіи налога на русскій хлопокъ (Собр. 
узак., ст. 2871), а также въ измѣненіе и дополненіе нодлежащихъ узаконеній, постановить:

1) Очищенный хлопокъ, предъявляемый къ перевозкѣ, какъ въ прессованномъ, такъ и 
не въ прессованномъ видѣ, на станціяхъ Средне-Азіатской, Ташкентской, Ферганской, Закав- 
казскихъ, Забайкальской, Сибирской и Омской желѣзныхъ дорогъ, а также на указанныхъ 
въ особомъ перечнѣ пристанныхъ желѣзнодорожныхъ станціяхъ Каспійскаго моря, рѣкъ Волги, 
Оки и Камы и Маріинской водной системы, равно на желѣзнодорожиыхъ станціяхъ, располо- 
женныхъ въ раіонѣ таковыхъ пристаней, облагается особымъ временнымъ налогомъ въ раз- 
мѣрѣ двухъ рублей пятидесяти копѣекъ съ пуда.

Лримѣчанге. Упомянутый въ семъ (1) пунктѣ перечень желѣзнодорожныхъ стан-
цій, какъ пристанныхъ, такъ и расположенныхъ въ раіонѣ пристаней, устанавливается
Министромъ Финансовъ, по соглашенію съ Министромъ Путей Сообщенія, и публикуется
во всеобщее свѣдѣніе въ Сборникѣ тариФОвъ.

2) Хлопокъ, предъявляемый къ дальнѣйшей перевозкѣ со станцій Московскаго и Петро­
градскаго желѣзнодорожныхъ узловъ, обложенію временнымъ налогомъ не подлежитъ.

3) Подробный правила взиманія указаннаго (п. 1) налога и надлежащей по оному отчет­
ности устанавливаются Министромъ Финансовъ, по соглашенію съ Министрами Путей Сообще- 
нія и Торговли и Промышленности, Главноуправляющнмъ Землеустройствомъ и Земледѣліемъ 
и Государственнымъ Контролеромъ.

4) Министру Финансовъ, по соглашенію съ Министромъ Путей Сообщенія, предоста­
вляется сдѣлать надлежащія по взиманію сего (п. 1) налога распоряженія по телеграфу.

5) Поступленія въ доходъ казны суммъ предусмотрѣннаго пунктомъ 1 налога прово­
дятся по § 14 доходной смѣты Департамента Желѣзнодорожныхъ Дѣлъ («сборъ съ пассажи- 
ровъ и грузовъ, перевозимыхъ по желѣзнымъ дорогамъ въ пассажирскихъ и товаро-пасса- 
жирскихъ поѣздахъ»), особою статьею.

6) Изложенныя въ предшествующихъ (1—5) пунктахъ постановленія имѣютъ обяза­
тельную силу со дня введенія въ дѣйствіе Высочайше утвержденнаго, 15 октября 1914 года, 
положенія Совѣта Министровъ объ установленіи налога на русскій хлопокъ (Собр. узак., 
ст. 2871), за исключеніемъ пункта 1, въ части, не предусмотрѣнной вышеупомянутымъ 
положеніемъ 15 октября 1914 года; изложенныя въ пунктѣ 1, въ этой, не предусмотрѣнной 
положеніемъ 15 октября 1914 года, его части, постановленія вводятся въ дѣйствіе черезъ 
семь дней по опубликованіи настоящаго положенія въ Собраніи узаконений и распоряженій 
Правительства.

151 О сохраненіи правъ по государственной гражданской или войсковой слуясбѣ 
за лицами казачьяго сословія, призываемыми въ войска при мобилизаціи.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 9  день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволилъ: на основаніи ст. 87 Основныхъ Государственныхъ Зако­
новъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), въ измѣнеяіе и дополненіе подлежащихъ узаконеній 
постановить:

I. Служилые казаки, пробывшіе опредѣленные сроки на дѣйствительной службѣ и при­
званные вновь на таковую съ государственной гражданской или войсковой службы, сохра- 
няютъ за собою во время состоянія ихъ на дѣйствительной службѣ въ войскахъ:

1) должности по государственной гражданской или войсковой службѣ и имѣютъ право 
на занятіе ихъ вновь по увольненіи съ дѣйствительной службы;
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2) все присвоенное имъ по гражданскимъ или войсковымъ должностямъ содержаніе, 
причемъ пользующіеся казенными квартирами удерживаютъ и занимаемый ими помѣщенія, и

3) право на зачетъ времени, проведеннаго на дѣйствительной военной службѣ, въ сроки 
выслуги, установленные для производства въ гражданскіе чины, а также для полученія при- 
бавокъ къ жалованью, пенсіи и другихъ преимуществъ при отставкѣ, равно какъ для 
удостоенія знакомъ отличія безпорочной службы и орденомъ Св. Владиміра 4 степени.

II. Время, проведенное означенными въ отдѣлѣ I лицами въ походахъ противъ непрія- 
теля въ продолженіе войны, засчитывается въ опредѣленный статьею 68 Устава о Пенсіяхъ 
(Св. Зак., т. III, изд. 1896 г.) сокращенный срокъ выслуги пенсій, производимыхъ изъ госу­
дарственнаго казначейства или изъ общихъ войсковыхъ, войсковыхъ вспомогательныхъ или 
пенсіонныхъ капиталовъ подлежащихъ казачьихъ войскъ.

III. Дѣйствіе изложенныхъ въ отдѣлахъ I и II постанов!леній распространяется и на 
предшествующее ихъ обнародованію время, считая съ 18 іюля 1914 года.

152. О раопроотраненіи предусмотрѣнныхъ отдѣдомъ I I  Высочайше • утвержденнаго, 
30 сентября 1914 года, положенія Совѣта Министровъ, правъ и преимуществъ 
на воспитанниковъ высшихъ учебныхъ заведеній, привлекаемыхъ въ спеціальныя 
военно-учебныя ваведенія съ восьмимѣсячнымъ ускореннымъ курсомъ.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 9 день января 1915 года, но положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволилъ: на основании статьи 87 Основныхъ Государственныхъ 
Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), постановить:

Предоставленный отдѣломъ II Высочайше утвержденнаго, 30 сентября 1914 года, поло- 
женія Совѣта Министровъ привлекаемым  ̂ на основаніи статьи 615 Устава о Воинской Повин­
ности (Св. Зак., т. IV, по прод. 1912 г .), въ военно-учебныя заведенія съ четырехмѣсяч- 
нымъ ускореннымъ курсомъ воспитанникамъ высшихъ учебныхъ заведеній права и преиму­
щества (Собр. узак., ст. 2463) распространить на воспитанниковъ высшихъ учебныхъ заве- 
деній, привлекаемыхъ, на основаніи той же статьи Устава о Воинской Повинности, въ 
спеціальныя военно-учебныя заведенія съ восьмимѣсячнымъ ускореннымъ курсомъ.

153. О продленіи на пять лѣтъ дѣйствія закона о шести-процентныхъ вычетахъ съ 
инженеровъ путей сообщенія въ эмеритальную кассу.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 9 день января 1915 г., по положенію Совѣта Ми­
нистровъ, Высочайше соизволилъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ За­
коновъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г.), постановить:

Дѣйствіе отдѣла I Высочайше утвержденнаго, 17 іюня 1909 года, закона (Собр. узак., 
ст. 1153) объ измѣненіи размѣра вычетовъ въ эмеритальную кассу инженеровъ путей со- 
общенія продлить на срокъ съ 1 января 1915 года до 1 января 1920 года.

154. Объ учрежденіи въ Минусинскомъ уѣздѣ, Енисейской губерніи, низшей сельско­
хозяйственной школы. ‘

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 10 день Января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ Высочайше соизволилъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ 
Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г.):

1) Отпускать изъ земскихъ сборовъ Енисейской губерніи въ трехлѣтіе 1912—1914 го-
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довъ на учрежденіе и содержаніе низшей сельскохозяйственной школы второго разряда въ 
сел. Ермаковскомъ, Минусинскаго уѣзда, названной губерніи, по двѣнадцати тысячъ четы­
реста восьмидесяти шести рублей въ годъ, съ обращеніемъ сего расхода на счетъ кре­
дита, занесеннаго для сего, въ равной суммѣ, къ условному отпуску, согласно Высочайше 
утвержденному, 25 іюня 1912 года, закону о смѣтахъ и раскладкахъ земскихъ повинностей 
въ губерніяхъ Тобольской и Томской, въ губерніяхъ и областяхъ Иркутскаго генералъ-губер- 
наторства и въ областяхъ Приамурскаго генералъ-губернаторства на трехлѣтіе 1912—1914 
годовъ (Собр. узак., ст. 1215), въ означенный смѣты.

2) Предоставить Главному Управленію Землеустройства и Земледѣлія увеличить годовое 
содержаніе управляющему названною въ предшедшей (1) статьѣ школою, преподавателю спе- 
ціальныхъ въ ней предметовъ и учителю общеобразовательныхъ предметовъ,—противъ соот- 
вѣтствующихъ окладовъ, установленныхъ для подобныхъ же должностей Высочайше утвер­
жденнымъ, 26 мая 1904 года, расписаніемъ должностей въ среднихъ и низшихъ сельскохозяй- 
етвенныхъ учебныхъ заведепіяхъ (И. С. 3., № 24628),— на слѣдующія суммы: управляю­
щему и преподавателю спеціальныхъ предметовъ—на двѣсти рублей каждому и учителю 
общеобразовательныхъ предметовъ—на сто двадцать рублей, безъ измѣненія, однако, пред- 
усмотрѣнныхъ въ упомянутомъ расписаніи размѣровъ пятилѣтнихъ прибавокъ и пенсіонныхъ 
окладовъ; и

3) Отпускать на содержаніе означенной въ статьѣ 1 сего отдѣла школы изъ земскихъ 
сборовъ по Енисейской губерніи, начиная съ 1915 года, по три тысячи шестисотъ семи­
десяти рублей въ годъ.

155. Объ отпускѣ изъ казны средствъ для окончанія раэсчетовъ по постройкѣ Тюмень - 
Омской желѣзной дороги.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 10 день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволилъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ 
Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), отпустить изъ средствъ государственнаго 
казначейства въ 1915 году на покрытіе части перерасхода по постройкѣ Тюмень-Омской 
желѣзной дороги двѣсти тысячъ рублей, съ обращеніемъ сего расхода на соотвѣтствующій 
кредитъ, занесенный для сего къ условному отпуску въ проектъ смѣты чрезвычайныхъ 
расходовъ Министерства Путей Сообщенія на тотъ же годъ.

156. Объ отпускѣ средствъ изъ казны на расходы по временной экопдоатаціи Амур- 
окой яеелѣзной дороги.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ 10 день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволилъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ 
Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), отпустить изъ средствъ государственнаго каз­
начейства въ 1915 году на расходы по временной экснлоатаціи Амурской желѣзной дороги 
пять милліоповъ четыреста шестнадцать тысячъ рублей, съ отнесеніемъ сего расхода 
на соотвѣтствующій кредитъ, занесенный для сего къ условному отпуску въ проектъ смвты 
чрезвычайныхъ расходовъ Министерства Путей Сообщенія на тотъ же годъ.

157. О выборкѣ подданными воюющихъ съ Россіею  государствъ промысловыхъ на 
1Ѳ15 годъ свидѣтедьствъ.

Г о с у д а р ь  И м п е р а т о р ъ , въ И  день января 1915 года, по положенію Совѣта 
Министровъ, Высочайше соизволилъ: на основаніи статьи 87 Основныхъ Государственныхъ
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Законовъ (Св. Зак., т. I, ч. 1, изд. 1906 г .), въ измѣненіе, дополненіе и отмѣну подлежа­
щихъ узаконеній, постановить:

1) Промысловый свидѣтельства на содержаніе торговыхъ предпріятій и производство 
личныхъ нромысловыхъ занятій не могутъ быть выдаваемы подданнымъ воюющихъ съ 
Россіею державъ, а также представителямъ товариществъ полныхъ или на вѣрѣ, въ числѣ 
товарищей коихъ имѣются подданные этихъ державъ, равно представителямъ отчетныхъ 
обществъ и устаніівленій, образованныхъ по законамъ воюющихъ съ Россіею государствъ и 
допущенныхъ, въ установленномъ порядкѣ, къ производству онерацій въ Россіи.

2) Торговыя предпріятія означенныхъ въ пунктѣ 1 лицъ, товариществъ, обществъ и 
установлепій подлежать закрытію, а личныя промысловыя занятія прекращенію, причемъ для 
ликвидаціи дѣлъ предоставляется срокъ до 1 апрѣля 1915 года, въ теченіе коего указанный 
лица, товарищества, общества и установлепія могутъ продолжать свою дѣятельность при 
условіи выборки для сего особыхъ промысловыхъ свидѣтельствъ, стоимостью въ одну 
четвертую часть удвоенной годовой цѣны однородныхъ свидѣтельствъ, установленной на
1915 годъ, или уплаты личнаго промысловаго налога въ удвоенномъ противъ ставокъ
1915 года размѣрѣ, по расчету за три мѣсяца.

3) Промысловыя свидѣтельства на содержаніе въ 1915 году промышлепныхъ пред- 
пріятій могутъ быть выдаваемы подданнымъ воюющихъ съ Россіею державъ, а также пред­
ставителямъ товариществъ полныхъ и на вѣрѣ, въ числѣ товарищей коихъ имѣются под­
данные этихъ державъ, равно представителямъ отчетныхъ обществъ и установленій, образо­
ванныхъ по законамъ воюющихъ съ Россіею государствъ и допущенныхъ, въ установлен­
номъ порядкѣ, къ производству операцій въ Россіи, въ томъ только случаѣ, если означенныя 
лица, товарищества, общества и установленія содержали таковыя промышленный предпріятія 
въ 1914 году; выдача промысловыхъ свидѣтельствъ производится, при этомъ, на нижеслѣ- 
дующихъ основаиіяхъ:

а) для полученія промысловыхъ свидѣтельствъ на содержаніѳ промышленныхъ пред- 
пріятій, означенные въ семъ (3) пунктѣ представители и лица должны предъявить выдаю- 
щимъ промысловыя свидѣтельства учрежденіямъ тождественный,, по роду промысла, разряду 
и мѣсту выборки, съ испрашиваемыми къ выдачѣ на 1915 годъ, свидѣтельства, выбранныя 
на 1914 годъ на то же имя, товарищество, общество или установленіе;

б) съ промышленныхъ предпріятій, принадлежащихъ означеннымъ въ настоящемъ 
(3) пунктѣ лицамъ, товариществамъ, обществамъ и установленіямъ, государственный про­
мысловый налогъ, какъ основной, такъ и дополнительный, взимается въ удвоенномъ, по 
сравненію со ставками и окладами сего налога, установленными на 1915 годъ, размѣрѣ;

в) право на содержаніе странствующихъ ириказчиковъ предоставляется только тѣмъ 
изъ промышленныхъ предпріятій, принадлежащихъ означеннымъ въ семъ (3) пунктѣ, лицамъ, 
товариществамъ, обществамъ и установленіямъ, коими выбраны на 1915 годъ промысловыя 
свидѣтельства, стоимостью не менѣе пятисотъ рублей;

г) въ случаѣ воспослѣдованія, въ теченіе 1915 года, дальнѣйшихъ,. въ отношеніи 
права упомянутыхъ въ настоящемъ (3 ) пунктѣ лицъ, товариществъ, обществъ и .устано- 
вленій, ограниченій но содержанію промышленныхъ предпріятій, означенныя лица, товарищ 
щества, общества и установления подвергаются всѣмъ послѣдствіямъ постановленныхъ огра­
ничена, причемъ, однако, по ихъ о томъ ходатайствамъ, имъ возвращаются, въ причитаю­
щейся по расчету времени части, произведенные въ уплату промысловаго налога излишніе 
платежи.

4) Министру Финансовъ предоставляется соотвѣтствующія свои, по предусмотрѣннымъ 
предшествующими (1 — 3) пунктами мѣрамъ, распоряженія обратить къ исполненію по 
телеграфу.
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Министромъ Финансовъ.

158. Объ утвержденіи правилъ о непривосновенномъ, въ составѣ средствъ Гооудар- 
ственнаго Дворянскаго Земельнаго Банка, фондѣ въ память трехсотлѣтія Цар- 
ствованія Дома Романовыхъ.

На подлинныхъ Собственною Е го  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  руною н а п и с а н о :

« У Т В Е Р Ж Д А Ю * .
Въ Рязани.

8 декабря 1914 года.

Скрѣпплъ: Председатель Совѣта Министровъ, Статсъ-Секретарь Горемыкиня.

ПРАВИЛА

О НЕПРИКОСНОВЕННОМ^ ВЪ СОСТАВЪ СРЕДСТВЪ ГОСУДАРСТВЕННАГО ДВОРЯНСКАГО 
ЗЕМЕЛЬНАГО БАНКА, ФОНДЪ ВЪ ПАМЯТЬ ТРЕХСОТЛЪТІЯ ЦАРСТВОВАНІЯ ДОМА РОМА­

НОВЫХЪ.

1. Образованный Именнымъ Высочайшимъ Указомъ 21 Февраля 11)13 года, за счетъ 
запаснаго капитала Государственнаго Дворянскаго Земельнаго Банка, отдѣльный, въ составѣ 
средствъ сего учреждешя, неприкосновенный ф о н д ъ  въ память трехсотлѣтія Дарствованія 
Дома Романовыхъ въ государственныхъ процентныхъ бумагахъ на сумму въ 10.000.000 руб., 
предназначается на усиленіе изъ прпносимыхъ означеннымъ ф о н д о м ъ  процентовъ основныхъ 
капиталовъ губернскихъ дворянскихъ кассъ взаимопомощи и нныхъ взаимо-вспомогательныхъ 
дворянскихъ учрежденій, въ видахъ оказанія мѣстнымъ потомственнымъ дворявамъ-землевла- 
дѣльцамъ, на основаніяхъ, указанныхъ въ статьяхъ 9, 17 и 25 Устава Губернскихъ Дво­
рянскихъ Кассъ Взаимопомощи (Св. Зак., т . IX , по Прод. 1912 г., ст. 1081, прил.), возмож­
ная содѣйствія въ платежахъ по долгамъ, обезпеченнымъ залогомъ ихъ имѣній, для преду- 
прежденія продажи этихъ нмѣній съ публичныхъ торговъ, а также по случаю разнаго рода 
постигшихъ названныхъ землевладѣльцевъ бѣдственныхъ событій.

2. Пособія на усиленіе основныхъ капиталовъ, указанныхъ въ статьѣ 1 настоящвхъ 
правилъ учрежденій могутъ быть выдаваемы: а) вновь открываемымъ дворянскимъ взаимо- 
вспомогательнымъ учрежденіямъ, въ кругъ задачъ коихъ, согласно утвержденнымъ ихъ уста- 
вамъ, входитъ оказаніе содѣйствія мѣстнымъ потомственнымъ дворянамъ-землевладѣльцамъ 
въ платежахъ по долгамъ, обезпеченнымъ залогомъ ихъ имѣній въ ипотечныхъ учрежденіяхъ, 
въ видахъ предупрежденія продажи этихъ имѣній съ публичныхъ торговъ, и б) преслѣдую- 
щимъ ту же пѣль дѣйствующимъ взаимо-вспомогательнымъ дворянскимъ учрежденіямъ.

3. Пособія вновь основываемымъ: а) губернскимъ дворянскимъ кассамъ взаимопомощи 
и б) инымъ дворянскимъ взаимо-вспомогательнымъ учрежденіямъ (пунктъ а статьи 2) могутъ 
быть назначаемы въ размѣрѣ отъ 50.000 руб. до 300.000 руб. по соразмѣрности, для каждой 
губерніи, съ суммой задолженности принадлежащихъ въ ней потомственнымъ дворянамъ имѣ- 
ній Государственному Дворянскому Земельному Банку, если для образованія основного капи­
тала учрежденій, указанныхъ въ пунктѣ б, постановленіемъ обыкновенная или именно для 
сего созваннаго чрезвычайная губернскаго дворянскаго собранія (Св. Зак., т. IX , Зак. Сост., 
изд. 1899 г ., ст. 162, п. 3) установлена ежегодная дворянская складка, или единовременно 
внесено, по постановленію губернскаго дворянскаго собранія, или дворянами губерніи, не ме- 
нѣе 20% испрашиваемаго пособія.
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№ 20. 305 - Ст. 158— 159.

4. Ходатайства дворянскихъ обществъ о выдачѣ означенныхъ въ пунктѣ а статьи 2 
пособій удовлетворяются въ порядкѣ старшинства ихъ поступленія. Назначенный въ опредѣ- 
ленныхъ, согласно статьѣ 3 размѣрахъ пособія, въ зависимости отъ общей ихъ суммы и 
имѣющихся въ распоряженіи Фонда средствъ, выдаются или единовременно полностью, или 
по частямъ не менѣе одноіі пятой въ теченіе не свыше пяти лѣтъ.

5. Могущія образоваться къ концу каждаго года, за выдачею всѣхъ назначенныхъ, 
согласно предіпедшимъ статьямъ, пособій, свободныя средства Фонда могутъ быть обращаемы 
на выдачу, съ соблюденіемъ порядка старшинства и указанной въ статьѣ 3 соразмѣрности, 
пособій на усиленіе основныхъ капиталовъ дѣйствующихъ уже взаимо-вспомогательныхъ дво­
рянскихъ учрежденій (пунктъ б статьи 2), а равно дополнительныхъ пособій дворянскимъ 
взаимо-вспомогательнымъ учрежденіямъ свыше опредѣленнаго въ статьѣ 3 размѣра.

6. На выдачу, вслѣдствіе представленныхъ по постановленію губернскихъ дворянскихъ 
собраній ходатайствъ, согласно настоящимъ правиламъ', пособій Министръ Финансовъ испра- 
шиваетъ Высочайшее Е го  И м п е р а т о р с к а г о  В е л и ч е с т в а  соизволеніе.

7. Годовые отчеты воспользовавшихся пособіемъ дворянскихъ взаимо-вспомогательныхъ 
учрежденій (статья 6), вмѣстѣ съ предусматриваемыми ихъ уставами постановленіями ораз- 
смотрѣніи и утвержденіи таковыхъ отчетовъ, представляются въ Министерства Внутреннихъ 
Дѣлъ и Финансовъ. Въ названныя Министерства представляются также постановленія губерн­
скихъ дворянскихъ собраній, состоявіпіяся по поводу смѣтъ и отчетовъ сихъ учрежденій. 
Независимо отъ сего, воспользовавшееся пособіемъ учрежденіе обязано сообщать Министер- 
ствамъ Внутреннихъ Дѣлъ и Финансовъ, по ихъ требование, касающіяся его свѣдѣнія.

8. Министру Финансовъ предоставляется, по соглашенію съ Министромъ Внутреннихъ 
Дѣлъ, назначать ревизіи означенныхъ въ статьѣ 7 учрежденій, а равно снабжать ихъ Формою 
отчета и баланса.

9. Въ случаѣ ликвидаціи воспользовавшагося пособіемъ учрежденія (статьи 6 и 7), изъ 
средствъ послѣдняго, оказавшихся свободными за окончательнымъ удовлетвореніемъ кредито- 
ровъ, Фонду (статья 1 )  возмѣщаются отпущенный изъ него сему учрежденію суммы.

Подписалъ: Министръ Финансовъ П. Еаркъ.

Распоряжения, объявленный Правительствующему Сенату

Министромъ Финансовъ:

159. Объ ивмѣненіи правилъ о клейменіи товаровъ въ таможенных^ учрежденіяхъ.

Министромъ Финансовъ признано необходимымъ измѣнить и изложить въ слѣдующей 
редакціи первую часть § 29 утвержденныхъ Министромъ Финансовъ 14 декабря 1912 года 
правилъ о клейменіи товаровъ въ таможенныхъ учрежденіяхъ (Собр. узак. 1913 г ., ст. 62): 
«спиртные напитки, привозимые въ сосудахъ, кромѣ деревянныхъ, такихъ размѣровъ, какіе 
приняты въ торговлѣ, подлежать обандероленію слѣдующимъ порядкомъ: на пробку, а если 
пробка покрыта капсюлемъ, то на капсюль и продольную сторону горлышка сосуда наклеи­
вается бандероль такъ, чтобы изображеніе государственнаго герба приходилось сверхъ пробки, 
и чтобы концы бандероля приклеивались вдоль горлышка сосуда по обѣимъ сторонамъ. Бан­
дероль,, предварительно наклейки, погашается штемпелемъ таможни».

Вторая часть § 29 выше упомянутыхъ правилъ и установленный нынѣ клеймильный 
сборъ за обандероленіе спиртныхъ напитковъ (приложенный къ § 1 правилъ списокъ това­
ровъ, подлежащихъ обязательному клейменію) остаются въ силѣ. (Донесено 19 декабря 1914 г .).
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160. О разрѣшеніи пріема вкладныхъ билетовъ Бакинскаго Купеческаго банка въ 
обезпеченіе раэсрочиваемаго акцива до ста пятидесяти тысячъ (160.000) рублей, 
въ общей сложности для всѣхъ акцизныхъ управленій.

Министръ Финапсовъ призналъ возыожнымъ разрѣшить пріемъ вкладныхъ билетовъ 
Бакинскаго Купеческаго банка въ обезпеченіе разсрочиваемаго акциза до ста пятидесяти 
тысячъ (150.000) рублей, въ общей сложности для всѣхъ акцизныхъ унравленій. (Донесено
20 декабря 1914 г.).

161. О дополненіи росписи неподлеясащихъ обложенію промысловымъ налогомъ ка- 
зенныхъ предпріятій, служащихъ отчасти для частныхъ надобностей.

Министромъ Финансовъ, по соглашенію съ Главнымъ Управленіемъ Землеустройства и 
Земледѣлія, 18 декабря 1914 г., включены въ приложенную къ п. 2 ст. 371 Уст. Прям. Пал., 
Св. Зак. т. V, изд. 1903 года, роспись неподлежащихъ обложенію промысловымъ налогомъ 
казенныхъ предпріятій, служащихъ отчасти для частныхъ надобностей,—два отдѣленія Таш­
кентская склада земледѣльческихъ орудій и сѣмянъ въ с. Ванновскомъ, Чимкентская уѣзда, 
и с. Спасскомъ, Ходжентскаго уѣзда, служащія для продажи таковыхъ орудій и сѣмянъ мѣст- 
ному населепію на возможно льготныхъ условіяхъ, а также признано возможнымъ распро­
странить таковую льготу по платежу промысловаго налога и на всѣ отдѣленія названная 
Ташкентская склада земледѣльческихъ орудій и сѣмянъ, имѣющія быть открытыми вновь. (До­
несено 30 декабря 1914 г.).

С Е Н А Т С К А Я  Т И П О Г Р А Ф !  Я.
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